
^

^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.888, de 03 de março de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de conformida

de com o item 1, artigo 12 da Lei n^ 2.454, de 02-12-92 e artigo 42

da Lei n^ 2.453, de 02-12-92,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no montan

te de Cr$ 1.381.700.000,00 (hum bilhão, trezentos e oitenta e um mi

lhões e setecentos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dota

ções orçamentarias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (15) Cr$ 200.000.000,00

0201.03080000.000 - Administração Financeira

0201.03080310.000 - Assistência Financeira

0201.03080312.008 - Contribuição para a AMVARP

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (24) Cr$ 1.500.000,00

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO

SUL



•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos
Subordinados

0301.02000000.000 - Judiciaria

0301.02070000.000 - Administração

0301.02070210.000 - Administração Geral

0301.02070212.031 - Manutenção da Procuradoria Jurídica do Munici-

pio de Santa Cruz do Sul

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (57) Cr$ 50.000.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 - Restituição e Outros Encargos

3.1.9.2 - Despesas de Exercícios Anteriores (71).Cr$ 603.200.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.040 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços

de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (84) Cr$ 30.000.000,00

0501.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0501.03070432.041 - Reequipamento da Secretaria Municipal da Admi

nistração

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (86) .Cr$ 72.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13770000.000 - Proteção ao Meio-Ambiente



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

03

0701.13770210.000 - Administração Geral

0701.13770212.064 - Manutenção do Departamento de Proteção ao Meio

Ambiente

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (153) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1001.10000000.000 -Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603270.000 - Iluminação Publica

1001.10603272.088 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica

3.1.2.0 - Material de Consumo (255) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

1201.04170210.000 - Administração Geral

1201.04170212.126 - Manutenção dos Serviços do Hortoflorestal

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (398) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 14 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1401.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1401.11070000.000 - Administração

1401.11070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1401.11070431.081 - Equipamentos e Material Permanente para Atendi

mento a SMIC

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(445). Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 15 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -°4_

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462242.140 - Despesas com o Esporte Amador no Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo (461) Cr$ 10.000.000,00

1501.08462242.141 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.2.0 - Material de Consumo (463) Cr$ 55.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421882.153 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (517) Cr$ 50.000.000,00

1601.08422470.000 - Difusão Cultural

1601.08422472.161 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo (540) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (541) Cr$ 10.000.000,00

Soma Cr$ 1.3 81.700.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo ia, a redução na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentfaia - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0401.06300000.000 - Segurança Publica

0401.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0401.06301781.003 - Execução de Obras e Equipamentos para a Estação

de Bombeiros



S
*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(77) .Cr$ 1.381.700.000,00
Soma Cr$ 1.381.700.000,00
ARTIGO 35 - Fica reajustado para maior, o montante que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

Atividade 2.041 - Reequipamento da Secretaria Municipal da Adminis

tração

05 - Outros Materiais Cr$ 72.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDUSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.081 - Equipamentos e Material Permanente para Atendimento

da SMIC

01 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente....

Cr$ 30.000.000,00

Soma Cr$ 102.000.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor, o montante que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.003 - Execução de Obras e Equipamentos para a Estação de

Bombeiros

29 - Ambulância Cr$ 1.381.700.000,00

Soma Cr$ 1.3 81.700.000,00



•

Píefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
A»nmiCTC nn DDCCITITn -06-GABINETE DO PREFEITO

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 1993.

i-seRegistre-se;, publiqué-se\ e cumpra-s

Secretario Municipai da Administração

DR

ito Municipal de

Cruz do Sul-RS


